
TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 201210 CADERNO 1

700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
57193830/DILERMANDO DANTAS JUNIOR (DPC) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
5156564/ELIAS SILVA ROCHA (IPC) / 15.0 diárias (Completa) / 
de 02/05/2012 a 16/05/2012
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
5233526/LEVINDO JOSE MARTINS LIRA (IPC) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
5234700/MAX LUZ MELLO RODRIGUES (EPC) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº131/2012-DGPC/DIVERSOS DE 09 DE 
MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381978
CONSIDERANDO:os termos da Lei complementar nº. 022, de 
15.03.1994, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o Ofício nº. 206/2012-GAB/AGE, de 
30.03.2012, oriundo do Sr. Auditor Geral do Estado, que 
encaminha para conhecimento e providências desta Autoridade 
o Relatório de Fiscalização AGE nº. 001/2012-PCE;
CONSIDERANDO:que diversos são os fatos trazidos no 
referido Relatório de Fiscalização que precisam ser apurados 
em profundidade por sinalizarem, em tese, o cometimento 
de irregularidades por agentes públicos que participaram do 
processo de fi scalização AGE;
CONSIDERANDO:que os fatos serão melhor apurados em sede de 
Processo Administrativo Apuratório, com direito ao contraditório 
e ampla defesa;
RESOLVE:I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados para, 
em COMISSÃO ESPECIAL APURATÓRIA, promover a apuração de 
todos os aspectos contidos no Relatório de Fiscalização AGE nº. 
001/2012-PCE, que, em tese, trazem fatos irregulares cometidos 
por agentes públicos que participaram do processo.
Presidente: DPC DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES;
Membro: DPC – PALOMA SANTIAGO LEÃO DE SALES;
Membro:  Arquiteta – MÁRCIA GABY MUTRAN
II – Determinar à Chefi a de Gabinete e à Diretoria de Polícia  
de Administração  que adote as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral  da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382056

PORTARIA: 416/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193009/ALVARO LUIS BELTRAO IKEDA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 13/05/2012
5853370/LUCEY LIMA COSTA BARROS (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 13/05/2012
5205360/REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 13/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382064

PORTARIA: 417/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5553202/MARCIO DE SOUSA LIMA (IPC) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 15/02/2012 a 19/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382070

PORTARIA: 418/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189033/ALBERTINO SANTOS FILHO (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382075

PORTARIA: 419/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696569/GIBSON DA SILVEIRA PONTES (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/05/2012 a 21/05/2012
57190408/JOSE MATTOS BRITO DE CARVALHO NETO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382109

PORTARIA: 420/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ E REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614929/ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
54189123/ANTONIO AILTON BENONE SABBA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
57193244/ARILSON DA SILVA CAETANO (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
57192824/CLOVIS CESAR REIS BUENO (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
57193010/CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
57193831/DELCIO COSTA SANTOS (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
5619203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
5824680/GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR (DPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
5420601/HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
57193684/JARSON JOEL SANTOS DA SILVA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
5599822/JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381841

PORTARIA: 551-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS  CAP PM AJO 
GAB/CMD       5773768     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381843

PORTARIA: 552-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA       CAP PM AJO GAB/
CMD       5782147     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381844
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 381769

PORTARIA: 545-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JUNIOR         MAJ PM OF DF             
5614953     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381845

PORTARIA: 553-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JAIRO MAFRA MASCARENHAS               TCEL PM ASSIST. GAB/
CMD  5179769     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381847

PORTARIA: 554-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE      TCEL PM CH. GAB/
CMD      5075599     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381848

PORTARIA: 555-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA          TEN PM COORD. PROERD     
54192563    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06243130573380000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382417

PORTARIA: 689-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SIDNEY PROFETA DA SILVA           MAJ PM CMT CIPRV         5615852     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382368

PORTARIA: 664-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO VERISSIMO VALINO GOMES         MAJ PM CMT 14º 
BPM/28ª ZPOL5420563     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382373

PORTARIA: 665-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCO A NOGUEIRA DE BARBOSA            CAP PM CMT 27ª 
ZPOL/3ª CIPM5755492     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


